PROJETO DE LEI No , DE DE DE 201 3. 

Dispõe sobre o subsídio de Ministro 
do Supremo Tribunal Federal. 

Art. 1" O subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal, 
referido no inciso XV do art. 48 da Constituição Federal, será de R$ 30.658,42 (trinta 
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), a partir de 1" de 
janeiro de 201 4. 

Art. 2" As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão 
das dotações orçamentárias consignadas aos órgãos do Poder Judiciário da 

Art. 3" A irnplementação do disposto nesta lei observará o previstd n

[...]

A proposição que se apresenta busca a recomposição do subsídio da 
magistratura de modo a compensar as perdas sofridas em face do processo 
inflacionário no período de janeiro de 201 2 a dezembro de 201 3. 

Para tanto o art. 1" fixa o subsídio de Ministro do Supremo Tribunal 
Federal em R$ 30.658,42 (trinta mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 
dois centavos), a partir de 1" de janeiro de 201 4. 

O valor é resultante da aplicação do percentual de 4,06% ao subsídio 
de janeiro de 2014 (R$ 29.462,25), autorizado pela Lei no 12.771, de 28 de 
dezembro de 201 2. 

O índice, por sua vez, considera a diferença entre o reajuste solicitado

[...]

X - a remuneragão dos servidores públicos e o subsídio de que trata o 
5 4" do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei 
específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada 
rsvisão geral anual, sempre na mesma data e sem distingão de 
índices. " 

O impacto da proposta é de R$ 598.121 ,O0 (quinhentos e noventa e 
oito mil, cento e vinte e um reais) no âmbito do Supremo Tribunal Federal e de R$ 
149.169.457,OO (cento e quarenta e nove milhões, cento e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais) no Poder Judiciário da União, tendo em vista 
o disposto no art. 93, V, da Constituição Federal. 

A presente proposição se dá sem prejuízo do disposto na Lei no 
1 2.771, de 28 de dezembro de 201 2. 

, L8 de agosto de 201 3. 

Apuração do índice a ser aplicado em 2014

[...]

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º O subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal, 

referido no inciso XV do art. 48 da Constituição Federal, observado o disposto no art. 

4º, será de:  

I - R$ 28.059,29 (vinte e oito mil e cinquenta e nove reais e vinte e nove 

centavos) a partir de 1º de janeiro de 2013; 

II - R$ 29.462,25 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e 

vinte e cinco centavos) a partir de 1º de janeiro de 2014; e  

III - R$ 30.935,36 (trinta mil, novecentos e trinta e cinco reais e trinta e seis 

centavos) a partir de 1º de janeiro de 2015.  

Art. 2º A partir do exercício financeiro de 2016, o subsídio mensal de 

Ministro do Supremo Tribunal Federal será fixado por lei de iniciativa do Supremo 

Tribunal Federal, sendo observados, obrigatoriamente, de acordo com a respectiva